7. Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.

7. Parce que le Seigneur est plein de miséricorde, et qu'on trouve en lui une rédemption abondante.

Le Prophète explique pourquoi il faut avoir toujours confiance en Dieu, et il prédit en même temps la rédemption du genre

humain, qui doit s'accomplir par Notre-Seigneur Jésus-Christ. Nous pouvons espérer en toute confiance dans le Seigneur et le jour et la nuit, parce que la miséricorde est en lui, *misericordia est*. Il y a, il est vrai, quelques œuvres de miséricorde en dehors de Dieu, d'où ces paroles : *Misericordia Domini plena est terra*, et ces autres : *Misericordia tua usque ad nubes*. Les hommes justes aussi entrent dans une certaine participation de la miséricorde, mais la miséricorde elle-même ne se trouve que chez Dieu, et ne repose que dans son sein; en effet, la miséricorde enlève toutes les misères, or qui peut enlever toutes les misères, si ce n'est celui que ces misères ne peuvent atteindre? qui peut guérir les imperfections, si ce n'est celui qui en est exempt, et qui a la toute-puissance? A Dieu seul peuvent s'appliquer ces paroles du même Prophète : *Tu, Domine, suavis et mitis, et multæ misericordiæ omnibus invocantibus te*. Aussi est-ce avec raison que notre sainte mère l'Eglise, dans ses prières à Dieu, a coutume de se servir de cette invocation : *Omnipotens et misericors Deus*. Non-seulement nous devons espérer en Dieu parce que la miséricorde est en lui, *misericordia est*, mais encore parce qu'on trouve en lui une rédemption abondante, *copiosa redemptio est*; car la miséricorde divine voulant sauver le genre humain en même temps que satisfaire à sa justice, en a trouvé le rachat dans le sang précieux du Fils unique de Dieu, versé pour la rançon de tous les captifs; l'homme, en effet, a pu se vendre par le péché, et être arraché par la divine justice au démon, son bourreau, dont il avait consenti l'esclavage; mais il ne pouvait d'aucune manière se racheter lui-même et se soustraire à la puissance du démon. Ce que l'homme ne pouvait accomplir, la miséricorde divine l'a fait, elle l'a rendu possible par le sang de Jésus-Christ. Mais cette rédemption était en Dieu, comme l'écrit le Prophète, c'est-à-dire, dans ses desseins, dans ses décrets, tandis que maintenant *misericordia Domini plena est terra*, puisque chaque jour ce sang est répandu pour la rédemption des captifs; d'où ces paroles de l'Apôtre : *Empti estis pretio magno, glorificate, et portate Deum in corpore vestro* (1. Cor. 6.); et ces autres paroles encore plus expressives de

saint Pierre : *Non corruptibilibus auro, vel argento redempti estis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati, et incontaminati Christi* (1. Petr., 1.). Cette rédemption est dite abondante, soit parce que *propitiatio est pro peccatis nostris : et non tantum nostris, sed etiam totius mundi* (1. Joan. 2.) ; soit parce que ce sang ne nous rachète pas seulement de la captivité, mais nous élève à la participation de l'héritage et du royaume de Dieu : *Hæredes Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. 8.).

8. Et ipse redimet Israel, ex omnibus iniquitatibus ejus.		8. Et lui-même rachètera Israël de toutes ses iniquités.
---	--	--

La rédemption qui était dans le Seigneur sera manifestée pleinement lors du rachat d'Israël, c'est-à-dire du peuple de Dieu, non son rachat, comme l'attendent les juifs charnels, de la puissance des princes temporels, mais son rachat de toutes ses iniquités. L'ange annonçait déjà cette rédemption par Jésus-Christ, lorsqu'il disait à saint Joseph : *Vocabis nomen ejus Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. 1.). Cette rédemption est déjà commencée, mais elle ne sera complète et consommée qu'au dernier jour, lorsque nous serons délivrés non-seulement de nos péchés, mais encore de toutes les peines de nos péchés, et par conséquent du danger de pécher. Telle est la pensée de David au Psaume 102 : *Quantum distat Ortus ab Occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras*; et dans ces paroles qui commencent le Psaume : *Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit de interitu vitam tuam, qui replet in bonis desiderium tuum*, etc. Enfin, c'est ce qu'a si clairement entrevu le prophète Daniel : *Ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna* (Daniel, chap. 9.).

## PSAUME CXXX.

## Titre et argument du Psaume.

*Canticum graduum.*

}

*Cantique des degrés.*

David chante dans ce Psaume son humilité, et il ne la chante pas devant trois ou quatre hommes, mais sur le théâtre de l'univers entier. Cependant, malgré cette louange, en apparence excessive, il ne viole en rien ce précepte du livre des Proverbes, 20 : *Laudet te alienus et non os tuum, extraneus, et non labia tua.* Car s'il est honteux de faire son propre éloge sans nécessité, c'est une folie de ne pas le faire, lorsque les circonstances l'exigent. Aussi saint Paul qui avait dit : *Non qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat,* saint Paul fait de lui-même un magnifique éloge dans sa deuxième épître aux Corinthiens, chap. 10, parce qu'il le croyait nécessaire pour confondre les calomnies des faux apôtres. David, dans ce Psaume, se fait donc honneur de la vertu de l'humilité, parce qu'il avait été accusé souvent d'orgueil et d'ambition, vices qu'il avait en horreur. Son frère lui dit : *Ego novi superbiam tuam, et nequitiam cordis tui* (1. Rois, chap. 17.). Et dans le même livre, chapitre 22, et ailleurs, Saül se plaint souvent des embûches que David lui dresse. Au livre 2 des Rois, chap. 16, Séméï, maudissant David, lui reproche d'avoir usurpé le royaume de Saül. David, pour confondre toutes ces calomnies, prend donc Dieu à témoin de sa profonde humilité et de son absence complète d'ambition. D'ailleurs, lors même qu'il n'eût pas eu à démasquer la calomnie, il avait le droit de louer son humilité, non pour vanter ses vertus, mais pour montrer que, quoique le premier des hommes de son temps dans la Palestine, en force, en puissance, en sagesse et en fortune, il n'avait jamais mis sa confiance dans ses propres forces, et que tous les autres devaient donc, imitant son exemple, n'espérer qu'en Dieu seul; c'est la conclusion de son Psaume. Ce Psaume est du nombre des graduels, parce qu'il enseigne en quoi consiste la véritable humilité, et qu'il n'y a pas de voie plus sûre pour monter que cette vertu, suivant la parole du Seigneur : *Omnis qui se humiliat, exaltabitur.*